Aggiungovi che per parere della Santità Sua non si deve procedere più oltra, se prima non si da parte all' imperatore per havere la volunta sua et, in evento che bisognasse adoprare il rimedio rigoroso, aiuto, per il qual rispetto le accuso il breve spedito à Sua Maestà et rinchinso nel piego drizzato à monsignor nuntio Delphino, ch' io rimando, instando che Sua Eccellenza voglia inviarlo per corriero ispresso et accompagnarlo con sue lettere direttive all' imperatore. März 4

Avviso parimenti quel prencipe della faelota, che m'è data, d'inquirere contra gl' heretici per valersene nel modo rigoroso, quando però li paresse, che si potesse con frutto usare ete. Isprimoli i brevi, che mi truovo nelle mani et à chi sono drizzati, aciò dall' apparato conosca meglio la benigna dispositione di Nostro Signore et minutamente m'ordini quello, che doverò fare, dicendoli ispressamente d'haver commissione di non entrare nel negotio, prima ch' io non sia chiaro di tutti i particolari antedetti, i quali ho spiegati à V. S. Ill<sup>ma</sup>, perchè possono servire per risposta della sua citata.

Co' i brevi harrei sopra modo desiderate le copie, la vista de' quali è di momento grande per riscaldare, variare, alterare et pigliar partito nelle materie, massimamente correndo questa perplessita di dar l'uno et non l'altro, che non sono con segno veruno distinti; così s'havessi la forma di quello per il senato, mi sarei forse valuto in molt' altre cose, che il luoco et le relationi de' buoni m'ammonissero esser' ispedienti per il servitio di Dio. Vedrò però di valermene al meglio che potrò in questa guisa.

Se le cose, che s'intesero altrove et qui mi sono ogn' hora confirmate, dello stato di questa causa sono vere, si può dubitare, che ne l'una ne l'altra di queste speditioni s'habbia à praticare, perchè essendo il prencipe elettore proceduto co'l modo da me spiegato nelle mie date in Confluenza sotto à di 9. del passato, che communemente è giudicato duro et acerbissimo, il capitolo, che se fosse stato dolcemente trattato (come si erede dalla maggior parte) sarebbe per avventura condesceso al disegno, hora sta risoluto di venire all' elettione et patire tutti gl' estremi più tosto, ch' assentire ad altro che alla libera cessione in sua mano, come afferma essere fatta conventione, et quella giurata, nel tempo che l'arcivescovo fu eletto, obligandosi egli non solo à non chiedere facoltà di creare coadiutore, ma à refiutarla, se fosse offerta. Sta di più in proposito di non postulare, ma osservare lo statuto suo d'eleggere uno, che sia capitolare; et poiche, chi fa per il signor duca di Baviera, travaglia per far il prencipe capitolare, si può credere che questa sia la via, per cui ò per volontà ò per necessità s'ha da caminare. Il modo aspero si deve conietturate che non piaccia all' imperatore, poiche Sua Maestà ha ricercati i prencipi elettori ecclesiastici Febr. 9